— 1 —

安徽财经大学文件
安财发〔2022〕35号

各处级单位：

《安徽财经大学 2022年秋季学期开学和疫情防控工作方案》

已经学校研究通过，现予以印发，请认真组织学习，严格贯彻落

实，切实做好秋季学期开学和疫情防控各项工作，确保学校安全

平稳有序开学。

安徽财经大学

2022 年 8 月 23 日

— 2 —

为统筹做好学校秋季学期开学和常态化疫情防控工作，维护

师生身体健康和校园安全稳定，根据《安徽省教育厅关于切实做

好 2022年秋季学期开学返校和疫情防控工作的通知》精神，结合

学校实际，制定本方案。

一、工作目标

以习近平总书记关于新冠肺炎疫情防控工作的重要指示精神

为指导，毫不动摇坚持“外防输入、内防反弹”总策略和“动态

清零”总方针，严格落实“四方”责任和“五早”要求，以“统

一指挥、快速反应，分级负责、包保管理，预防为主、及时控制，

系统联动、群防群控”为总体原则，推动形成科学精准防控和快

速应急处置相结合，精准化、人性化、常态化应对处置机制，稳

妥有序做好秋季学期开学工作,筑牢疫情防控校园安全防线，确保

师生健康和校园安全。

二、组织机构

学校成立 2022 年秋季学期开学和疫情防控工作领导小组。

组  长：虞宝桃

副组长：杨  烨  朱红军  周加来  张跃军  张焕明

武  刚

— 3 —

    成  员：贺佩宏  李  超  时大银  朱春生  闵向阳

张国海  经庭如  张  亚  宋马林  王  浩

程昔武  孙小龙  张金梅  吴  钊  王刚贞

雷红生

三、工作安排

工作方案分为返校报到时间、返校报到要求与条件、返校前

准备工作、返校期间工作安排、暂不能返校报到师生教学安排、

师生到校后各项防控工作等 6 个部分。

（一）返校报到时间

1.教职工返校报到时间

原则上，教职工开学前一周即 8 月 25 日前返回蚌埠，返蚌前

须向所在单位及居住地所在社区报备行程，并按照疫情防控要求

落实好管控措施。管理人员、教学辅助人员 8 月 29 日到岗上班，

教师做好开学授课准备。

2.学生返校报到时间

（1）2019-2021 级

学生实行分年级分批、错峰错时返校报到。

2021 级本科生、研究生返校时间：9 月 1 日（星期四）。

2020 级本科生、研究生返校时间：9 月 2 日（星期五）。

2019 级本科生返校时间：9 月 3 日（星期六）。

（2）2022 级新生统一于 9 月 4 日（星期日）报到。

（二）返校报到要求与条件

1.总体要求

（1）所有申请返校报到师生须满足返校报到条件，经所在单

— 4 —

位或学院审批同意，返校报到时须持 48 小时内核酸检测阴性证明

和健康码、行程码绿码，途中做好个人防护。

（2）坚持每日按时健康打卡，非必要不外出、不聚集。

（3）按要求配合落实疫情防控措施，不得隐瞒个人旅居史、

接触史、健康史等情况。

（4）按照学校统一安排的时间返校，不得提前。

2.具体要求与返校条件

（1）中、高风险区师生暂缓返校，待所在地降为低风险区后

再申请返校。

（2）低风险区师生返校，除携带 48 小时内核酸检测阴性证

明外，返校后须完成 3天 2 检（学校统一组织），并做好健康监测，

避免聚集。返校前 7 天有低风险区旅居史的师生按本条执行。

注：低风险区即中、高风险区所在县（市、区、旗）的其他

地区，离开所在城市持 48 小时核酸检测阴性证明。

（3）返校前 7天内有中、高风险区旅居史的学生暂缓返校，

待按要求落实集中隔离医学观察、居家隔离医学观察、核酸检测

等管控措施后再申请返校。

（4）返校途中必须在中、高风险区换乘中转的学生暂缓返校，

待中、高风险区降为低风险区后再按上述第 2 条要求返校。

（5）蚌埠市《重点摸排区域及管控措施》表中敏感地区和重

点关注地区师生暂缓返校。

（6）学生本人或共同居住的家庭成员现为确诊病例、疑似病

例、无症状感染者，或被疾控部门判定为密切接触者、次密切接

触者的暂缓返校，待治疗痊愈或按要求落实相应隔离医学观察、

— 5 —

居家健康监测、核酸检测等管理措施后再申请返校。

（7）暑期从事与入境人员、进口冷链等货物及环境直接接触

的高风险岗位工作的师生，应满足脱离岗位后进行 7 天集中或居

家隔离医学观察、开展核酸检测等条件后再申请返校。

（8）开学前从国（境）外返回的学生暂缓返校，须落实“7+3”

（即 7 天集中隔离医学观察+3 天居家健康监测）管控措施，并按

要求开展核酸检测后再申请返校。

（9）返校前身体有发热、咳嗽、咽痛、乏力、腹泻、嗅（味）

觉减退等症状的学生，及时就近到当地医疗机构发热门诊就诊，

在未排除感染风险前暂不返校；核酸检测异常时需立即向当地疾

控机构报告。

（10）返校前健康码为“红码”“黄码”的学生，应主动向当

地疾控机构报告，并配合当地疾控机构开展隔离、健康监测和核

酸检测，待健康码正常后再申请返校。

根据属地管理原则，上述师生报到条件与蚌埠市疫情防控要

求不一致的，按蚌埠市疫情防控更新的相关规定执行。

注意事项：上述情况中暂不返校或因其他特殊情况不能按时

返校的学生，应及时向辅导员（班主任）报告，并履行请假手续。

经审核符合返校要求及条件的师生，由各单位以电话、短信、电

子邮件或微信等方式通知，并以收到反馈的确认信息为准。未接

到返校通知的师生一律不得提前返校。各单位要及时掌握未返校

师生的健康状况和行程轨迹，建立健康台账并加强教育引导。

（三）返校前准备工作

1.教职工返校前准备工作

— 6 —

（1）坚持每日健康打卡。返校前 1日，各单位根据每位教职

工健康信息再次确认该人员次日能否正常返校。

（2）返校健康申报和销假申请。接到单位返校通知后，教职

工至少提前 3天向所在单位主动进行健康申报，在校务管理平台-

教职工请销假系统填写销假申报内容，包括返蚌时间、交通方式、

出发地、安康码和行程卡截图、行程卡具体信息等。

（3）有本土疫情地市返蚌的，按照要求落实相关管控措施后，

由所在单位开具出入校园证明。

（4）自备防疫物资，如口罩、温度计、免洗手消毒剂等。

2.学生返校前准备工作

（1）坚持每日健康打卡。返校前 1日，各学院根据每位学生

健康信息再次确认该生次日能否正常返校。

（2）返校健康申报和返校申请。接到返校通知后，所有学生

至少提前 3 天向所在学院主动进行健康申报。在校务管理平台填

写返校申请，内容包括返蚌时间、交通方式、出发地、安康码和

行程卡截图、行程卡具体信息等。

（3）通过国务院客户端-疫情风险查询-全国高中低风险疫情

地区，密切关注全国、全省及目前所在地疫情形势变化。

（4）自备防疫物资，如口罩、温度计、免洗手消毒剂等。

相关注意事项：返校期间只准学生本人进校，家长亲友及车

辆一律不得进入学校。学生报到从龙湖东校区西门北侧门和龙湖

西校区南门步行进入校园。

3.返校前各单位准备工作

各单位要充分汲取春季学期我省教育系统发生疫情的深刻教

— 7 —

训，密切关注全国、全省疫情形势变化，全面查找疫情防控中的

短板弱项，特别要对重点防控工作进行查缺补漏，发现问题立即

改、彻底改，真正做到管用的办法坚持用、不足的地方马上改，

坚决防止疫情向校园蔓延。

（1）各学院的准备工作及工作要求

各学院接到学校通知后，按错峰批次精确通知到具体学生，

并将返校学生相关信息分类别报送学生疫情防控组，学生疫情防

控组审核汇总后报领导小组办公室备案。通知学生的信息应包括

该学生报到的具体时间及安排、相关注意事项等。

各学院做好跟踪了解已通知学生的近日情况，做好学生何时

到达、如何到达、同行者信息的统计工作。各学院根据统计数据

合理调整学生到达学校时间，尤其是合理调整省内自驾报到学生

的到校时间，确保上、下午返校学生数大体均衡，实现当日内的

错峰报到。各学院做好学院巡查、值班值守等其他相关工作的部

署安排。

根据学生返校日前健康打卡记录，各学院于学生返校报到日

前 1 天完成返校学生的确认名单汇总工作，并再次精确通知到具

体学生返校报到地点及注意事项。统计名单报送学生疫情防控组，

学生疫情防控组审核汇总后报领导小组办公室备案。

各学院安排专人于返校报到期间，在学校指定地点进行学生

名单、每日健康打卡等相关信息核验工作。

（2）相关部门的工作准备及工作要求

疫情防控领导小组办公室负责与上级主管部门、属地疫情防

控部门联系、沟通和协调工作。

— 8 —

学生返校日前 1 天，领导小组办公室和督查组负责对各部门

工作落实情况进行检查。

宣传与舆论监测组负责疫情防控宣传教育和舆论监测工作，

在学校正式通知返校及返校日前 1 天两个时间节点上，不少于两

次做好“如何有序报到”的宣传推送工作。

教育教学管理组负责科学制定、有序实施新学期教学计划，

制定教育教学应急预案；做好线上、线下教学准备，保证线上教

学随时启动、线上线下随时切换；保证统筹做好秋季学期教育教

学的组织实施工作。提前谋划秋季开学第一课，将教育部发布的

疫情防控指南、传染病防控知识、心理健康教育等内容纳入开学

第一课，切实提高师生员工和学生家长防病意识和自我防护能力。

学生疫情防控组负责学生日常疫情防控监测工作，并与学院

对接报到人数、报到组织等相关工作。组织学院根据对返校学生

摸排情况，建立学生状况台账，有针对性地做好返校服务保障工

作。

教职工疫情防控组负责教职员工日常疫情防控监测工作，完

成返校教职工的备案工作。组织各单位根据对返校教职员工摸排

情况，建立教职工状况台账，有针对性地做好返校服务保障工作。

物资保障组负责做好学生返校报到期间必需各项防疫物资储

备、登记、分发工作和生活物资保障工作。

后勤管理服务组负责完成报到点、宿舍、食堂、浴室、教室、

办公室、体育场馆、卫生间、电梯、楼梯等公共场所全覆盖消毒

工作；保障学校食堂和校园供水设施设备，配齐配足洗手设施；

建立食材物料进货渠道定期摸排和冷藏食品定期检测制度，确保

— 9 —

食品安全。

医疗保障组负责提前组织相关培训，引导各单位进一步熟悉

和掌握学校疫情防控工作流程和各项制度；落实学生返校报到期

间的预检分诊点、发热预诊点及隔离场所的准备工作；做好师生

返校期间的测温、应急处置工作；提前制定好紧急状态下师生就

医和物资运输的操作方案，确保口罩、消毒剂、洗手液、非接触

式测温设备等防疫物资储备到位，并保持持续供应，同时加强校

医院、应急留观场所、校内隔离点等建设管理，确保疫情发生后

能够满足防控需求以及师生在校基本生活需求；加强与属地疫情

防控部门的沟通协调，报到期间在学校设置临时核酸采样点，开

学报到时免费对师生员工进行一轮全覆盖核酸检测。

校园安全保卫组负责完成学生返校报到场地安排及返校期间

的秩序维护、安全保卫、测温等工作。

督查组负责对返校期间疫情防控措施落实情况进行督查。

（四）返校期间工作安排

1.返校途中个人防护措施及注意事项

（1）做好个人防护。全程保持手部卫生，减少与公共物品的

接触。接触公共物品或手捂咳嗽后、饭前便后，使用肥皂（皂液）

和流动水洗手，或使用免洗手消毒液清洁手部。避免用手接触口

鼻眼。打喷嚏或咳嗽时用纸巾捂住并妥善处理废弃纸巾，无纸巾

时可用手肘衣服遮住口鼻。

（2）注意周围环境。乘坐公共交通工具返校的，要全程佩戴

一次性医用口罩，分散乘坐，尽量避免与陌生人员近距离接触。

途中做好个人防护，注意勤洗手，保持“一米线”。避免在人员密

— 10 —

集、通风不良的场所逗留，应留意周围旅客状况，避免与可疑人

员近距离接触。发现身边出现可疑症状者须及时报告乘务人员。

（3）做好健康监测。自觉发热时要主动测量体温，若出现可

疑症状，尽量避免接触其他人员，视病情及时就医。

（4）保存票据信息。妥善保存旅行票据信息，以配合相关密

切接触者的调查并作为学校审核依据。

2.返校报到期间学生进校信息核验与体温监测

学生返校报到期间实施“一测二核三查”的报到机制。即测

体温，核对身份信息（是否同意返校），查验安康码、行程码以及

核酸检测阴性证明，检测与核查无误后进入校区，到达宿舍后再

次测温正常方可进入宿舍。

报到期间所有进入学校人员，必须测量体温，扫“安康码”“行

程卡”，体温正常且“安康码”“行程卡”为“绿码”并符合疫情

防控要求的方可进入校园。初查体温异常者，由医疗保障组在指

定区域再次核查、处理。核查体温（腋温）超过 37.3℃的发热者，

立即转去定点医院发热门诊就诊。体温异常者在定点医院就诊结

束后，按学校疫情防控工作要求进行后续跟踪工作。

健康码、行程卡和体温异常的学生，一律禁止入校，由学校

进行进一步医学检查，根据检查结果，分别转送定点医院接受核

酸检测或安排在指定场所进行医学隔离观察。

3.报到期间的相关说明

（1）报到期间由各学院、校园安全保卫组、医疗保障组在龙

湖东校区西门北侧门和龙湖西校区南门进行学生返校报到确认和

体温检测。校园安全保卫组负责秩序维持，在报到入口处查验学

— 11 —

生相关证件、测量体温。医疗保障组负责核查安康码、行程卡、

核酸检测阴性证明。各学院工作人员负责核对健康名单、开具同

意报到证明。物资保障组和医疗保障组负责防疫物资保障和医疗

应急处理。

（2）学生进入学生公寓，须由宿舍管理工作人员进行第二次

体温检测，登记刷卡后方可进入宿舍。体温异常者按照学校应急

工作流程处理。

（3）未提出返校申请、未经所在单位或学院审批同意、不符

合返校条件的师生，一律不准进入校园。特殊情况由相关单位或

学院和领导小组办公室协商后，按照学校防控工作流程处理。对

未经同意而擅自返校的学生，将追究相关学生及学院的责任。

（4）报到期间及开学后，学生在食堂就餐及超市购物须按照

学校规定的错时、错区域，相对隔离进行。食堂、超市适当延长

开放时间，充分保障学生错时错峰进餐和购物。除学校师生外，

其他无关人员不得进入食堂、超市进餐购物。

4.返校期间的交通管控

（1）所有非校园车辆系统内车辆（以门禁卡识别系统为准）、

非学校师生员工（核验相关证明）不得进校。

（2）校园车辆系统内车辆可进入学校。在校门口提前打开车

窗、主动配合安保人员扫码、测量体温、出示工作牌，同乘人员

须为师生员工且体温测量无异常方可进校。

（3）食堂配货车、泔水车、垃圾车等车辆人员进行需提前向

保卫处报备信息，不报备者不得进校。已报备人员测量体温后没

有异常情况方可进校。

— 12 —

（4）其他单位公务车辆人员因公务进校，需由联系单位派工

作人员到门岗确认，登记信息、核验安康码行程卡并且测温正常

者方可进入学校。

（5）返校期间保卫处安排工作人员在现场指挥车辆及交通运

行。在校内各交通路口增派人员值守，及时疏散引导车辆，确保

校园秩序安全稳定。

（五）暂不能返校师生教学安排

充分考虑开学后暂缓返校师生的实际需要，根据教学工作安

排，在网络平台上进行同步教学和学习。

（六）师生到校后的各项防控工作

师生到校后，校园常态化疫情防控工作流程和相关要求，按

照《新型冠状病毒肺炎防控方案（第九版）》《高等学校、中小学

校和托幼机构新冠肺炎疫情防控技术方案（第五版）》《安徽省新

型冠状病毒肺炎防控方案（2022 版）》《安徽财经大学疫情防控工

作任务分解表》规定认真落实，织密织牢校园疫情防控网。

四、有关要求和保障

1.加强组织领导。各单位要提高政治站位，充分认识疫情防

控常态化形势下做好开学工作的特殊性和重要性，切实加强组织

领导，压实工作责任，坚决杜绝麻痹思想、厌战情绪、侥幸心理

和松劲心态，坚持毫不松懈抓好校园防控，稳妥有序推进开学工

作，确保教职员工和学生身体健康和生命安全。

2.落实主体责任。各单位主要负责人要在岗在位，靠前指挥，

坚守一线，切实履行好本单位防疫工作第一责任人的责任。各单

位根据实际情况，研究制定师生开学的具体实施方案，明确责任，

具体到人。

— 13 —

3.完善制度机制。学校疫情防控工作领导小组根据疫情防控

需要，不断完善疫情防控工作应急预案和相关制度，构建系统完

备、科学规范、运行有效的制度体系，依法依规科学防控。完善

统一指挥、统一协调、统一调度的组织体系，构建更加畅通有效

的运行机制。安排疫情防控专项资金，购置储备足量的个人防护

用品和消毒剂、体温计等防护用品。

4.严格督促检查。督查组将加强对开学相关疫情防控措施落

实情况进行督查，对疫情防控责任落实不力的单位、单位负责人

依规依纪进行问责，对失职渎职行为依纪依法调查处理。

— 14 —

安徽财经大学办公室                       2022年 8月 23日印发

	doc_mark
	send_to
	Content
	date1